
1/2 

 

 

 

 

 
 

                                                                            Giunta regionale 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO  AMBIENTE  

SERVIZIO            DPC025 -POLITICA ENERGETICA e RISORSE DEL TERRITORIO  

UFFICIO             RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 

Oggetto: L.R. 54/1983 s.m.i. Cava in Località “Piano Mulino” nel Comune di Tossicia (TE) 

 Rif. Determinazione Dirigenziale DI3/77 del 26/09/2006  

 Conclusione attività di coltivazione della cava e svincolo Polizza fideiussoria 

  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale DI3/77 del 26/09/2006 è stata autorizzata alla Ditta 

R.S. di Romani Giacomo e C. S.n.c.  - P.IVA 008227870676, con sede in Campli (TE) S.S. 81 fraz. 

Campovalano la coltivazione della cava identificata catastalmente al Foglio di mappa n. 19, Particelle 

n. 3, 5 e 98; 

 

VISTO l’istanza di chiusura dei lavori per la cava in oggetto, trasmessa in data 11/10/2023 dalla Ditta 

esercente e acquisita al protocollo regionale il 23/10/2023 con n. 431829/23; 

      

ACQUISITA: 

- la dichiarazione asseverata del Direttore dei lavori Geom. Domenico Di Giosia che i lavori di 

ripristino ambientale sono stati effettuati nel rispetto dei grafici ed elaborati progettuali e 

secondo le prescrizioni della richiamata autorizzazione DI3/77 del 26/09/2006; 

- la documentazione tecnica ad essa allegata, costituita da asseverazione di verifica di coerenza 

dello stato dei luoghi; 

 

VERIFICATA la dichiarazione del direttore dei lavori della cava, Geom. Domenico Di Giosia, allegata 

all’istanza di chiusura, con la quale afferma che i materiali utilizzati per il ripristino della cava sono 

costituiti da terreni già presenti in cava e accantonati e poi livellati senza alcuna fornitura esterna e, 

in quanto tali, corrispondenti al criterio di compatibilità e conformità; 

 

PRESO ATTO della relazione istruttoria registrata al numero Progr. Reg. n. 8243/24, contenente ii 

rapporto di sopralluogo effettuato in data 06/06/2024, nel corso del quale, avendo accertato la 

coerenza morfologica dello stato dei luoghi rispetto al piano di ripristino ambientale, la compatibilità 

dell’area di cava con quella prevista dal progetto, la corretta restituzione all’uso originario dei luoghi, 

non sono stati riscontrati motivi ostativi allo svincolo della cava; 

 

VISTA la L.R. 54/1983 s.m.i., con particolare riferimento all’art. 29 “Risanamento Ambientale”; 

 

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole sulla legittimità del presente atto; 

 

 



2/2 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

 

1) di predere atto della conclusione delle attività di coltivazione della cava sita in località “Piano 

Mulino” del Comune di Tossicia (TE), individuata in Catasto al Foglio 19, Particelle nn. 3, 5 e 98, 

autorizzata con Determinazione Dirigenziale DI3/77 del 26/09/2006 alla Ditta R.S. di Romani 

Giacomo e C. S.n.c. P.IVA 008227870676, con sede in Campli (TE) S.S. 81 - fraz. Campovalano, 

avendone verificato la regolarità del ripristino ambientale; 

 

2) di liberare, conseguentemente, la Ditta istante R.S. di Romani Giacomo e C. s.n.c.  dagli obblighi 

a garanzia della realizzazione del risanamento ambientale dell’area della suddetta cava, imposti 

con la polizza fideiussoria n. 7242101053582 emessa il 12/09/2006 dalla Società Milano 

Assicurazioni S.p.A. con sede legale in Milano, via Senigallia n. 18; 

 

3) di pubblicare, il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 

 

4) di trasmettere il presente provvedimento nei modi consentiti dalla legge alla Ditta esercente 

nonché, al Comune di Tossicia (TE) e al Gruppo Carabinieri Forestale – Teramo; 

 

5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, nei termini e modi di legge 

decorrenti dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (Legge n. 1034/1971) 

oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R. n. 

1199/1971). 

 

          

       L’ Estensore                         Il Responsabile dell’Ufficio 

              Giuseppe Ciuca                                                                               Giovanni Cantone 
firme autografe sost. a mezzo stampa ai sensi del D.Lgs 39/93     

 

 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dario CIAMPONI  

                    

           
                   


		2024-07-18T08:19:28+0200
	DARIO CIAMPONI




